Дело № 1-298/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Владикавказ 5 декабря 2024 года

Промышленный районный суд г. Владикавказа РСО-Алания в составе: 

председательствующего судьи Газзаевой Ф.К.,

с участием: 

государственных обвинителей – старшего помощника прокурора Промышленного района г. Владикавказа Кебекова С.М. и помощника прокурора Промышленного района г. Владикавказа Бичегкуева А.К.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Гасанова С.А., представившего удостоверение № ... и ордер № ... от ... года,

при секретаре судебного заседания Джиоевой С.С.,

рассматривая в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ... года рождения, уроженца г. ..., гражданина Российской Федерации, со ... образованием, холостого, на иждивении несовершеннолетних детей и иных лиц не имеющего, не трудоустроенного, судимости не имеющего;

зарегистрированного и проживающего по адресу: ... - 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 234 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в исправительном учреждении, в значительном размере.

Он же совершил незаконные приобретение и хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами. 

Преступления ФИО1 совершены при следующих обстоятельствах:

так, не позднее 3 августа 2024 года, у ФИО1, заведомо знающего, что наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и, желая их наступления, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств лицам, отбывающим наказание в ФКУ ИК-1 УФСИН России по г. Владикавказу, из числа, их употребляющих.

Осуществляя свой преступный умысел, ФИО1, не позднее 3 августа 2024 года, посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», через мессенджер приложение по обмену сообщениями «What’s App», используя принадлежащий ему мобильный телефон фирмы «Xiaomi» модели «Redmi Note 10», со вставленной в него сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером ..., связался с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и получил от него, путем поднятия тайника-закладки, в районе ресторана «Жар-Птица», расположенном по адресу: 

<

...>, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 3,84 грамма, которое он, следуя своему преступному умыслу, хранил при себе, с целью последующего незаконного сбыта в нарушение требований Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 8 января 1998 года, неустановленному лицу, отбывающему наказание в исправительном учреждении – ФКУ ИК-1 УФСИН России по РСО-Алания, расположенному по адресу: 

<

...>.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО1, приобрел лазерную указку, а также в подобрал камень, которые, вместе с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 3,84 грамма, упаковал в сверток, оклеив его прозрачной полимерной липкой лентой, в котором лазерная указка использовалась в качестве средства для упрощения обнаружения свертка, а камень – для утяжеления и упрощения переброса вышеуказанного свертка.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, 3 августа 2024, примерно в 22 часа 10 минут, ФИО1, заведомо зная, что наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и, желая их наступления, из корыстных побуждений, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, с целью незаконного сбыта вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 3,84 грамма, неустановленному лицу, отбывающему наказание в ФКУ ИК-1 УФСИН России по РСО-Алания, расположенному по адресу: 

<

...>, прибыл на Карцинское шоссе, г. Владикавказа, к строению № 2/3, где пытался осуществить переброс вышеуказанного свёртка с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 3,84 грамма через основное ограждение на территорию исправительного учреждения ФКУ ИК-1 УФСИН России по РСО-Алания. 

Однако, ФИО1 не смог довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 3 августа 2024, примерно в 22 часа 10 минут в ходе проводимых сотрудниками УКОН МВД по РСО-Алания, совместно с сотрудниками ФКУ ИК-1 УФСИН России по РСО-Алания оперативно-розыскных мероприятий он был задержан по адресу: 

<

...>, где в ходе проведенного ФИО1 личного досмотра, в период времени с 22 часов 48 минут по 23 часа 03 минуты 3 августа 2024 года, у него в левом переднем кармане надетых на нем джинсовых брюк темно-серого цвета был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 3,84 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, которое ФИО1 намеревался незаконно сбыть неустановленному лицу, отбывающему наказание в исправительном учреждении ФКУ ИК-1 УФСИН России по РСО-Алания.

Также, не позднее 3 августа 2024 года, у ФИО1, заведомо знающего, что сильнодействующие вещества запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и, желая их наступления, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ лицам, отбывающим наказание в ФКУ ИК-1 УФСИН России по г. Владикавказу, из числа, их употребляющих.

Осуществляя свой преступный умысел, ФИО1, не позднее 3 августа 2024 года, посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», через мессенджер приложение по обмену сообщениями «What’s App», используя принадлежащий ему мобильный телефон фирмы «Xiaomi» модели «Redmi Note 10», со вставленной в него сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером ... связался с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и получил от него, путем поднятия тайника-закладки, в районе «Комсомольского парка», г. Владикавказа, 41 капсулу, содержащих в своем составе вещество «Прегабалин», общей массой 16,4 грамма, которое в соответствии с постановлением Правительства РФ № 964 от 29 декабря 2007 года "Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации", является сильнодействующим веществом и 4 таблетки, содержащие в своем составе вещество «Трамадол», общей массой 1,28 грамма, которое в соответствии с постановлением Правительства РФ № 964 от 29 декабря 2007 года "Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации", также является сильнодействующим веществом, которые он, следуя своему преступному умыслу, хранил при себе, с целью последующего незаконного сбыта в нарушение требований Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 8 января 1998 года, неустановленному лицу, отбывающему наказание в исправительном учреждении – ФКУ ИК-1 УФСИН России по РСО-Алания, расположенному по адресу: 

<

...>.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО1, приобрел лазерную указку, а также подобрал камень, которые, вместе с сильнодействующим веществом «Прегабалин», общей массой вещества 16,4 грамма, содержащимся в 41 капсуле и сильнодействующим веществом «Трамадол» общей массой вещества 1,28 грамма, содержащимся в 4 таблетках упаковал в сверток, оклеив его прозрачной полимерной липкой лентой типа скотч, в котором лазерная указка использовалась в качестве средства для упрощения обнаружения свертка, а камень – для утяжеления и упрощения переброса вышеуказанного свертка.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, 3 августа 2024 года, примерно в 22 часа 00 минут, ФИО1, заведомо зная, что сильнодействующие вещества запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и, желая их наступления, из корыстных побуждений, имея умысел на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, с целью незаконного сбыта сильнодействующего вещества «прегабалин» массой 16,4 грамма, и сильнодействующего вещества «трамадол» массой 1,28, неустановленному лицу, отбывающему наказание в ФКУ ИК-1 УФСИН России по РСО-Алания, расположенному по адресу: 

<

...>, прибыл на Карцинское шоссе г. Владикавказа, к строению № 2/3, чтобы перебросить сверток с вышеуказанными сильнодействующими веществами через забор ограждения на территорию исправительного учреждения ФКУ ИК-1 УФСИН России по РСО-Алания. 

В тот же день, 3 августа 2024 года, преступные действия ФИО1, направленные на незаконные приобретение и хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами были пресечены, так как примерно в 22 часа 10 минут, в ходе проведения сотрудниками УКОН МВД по РСО-Алания оперативно-розыскных мероприятий ФИО1 был задержан по адресу: 

<

...>, и у ФИО1 в ходе личного досмотра, проведенного ему в период времени с 22 часов 48 минут до 23 часов 03 минут 3 августа 2024 года, в левом переднем кармане надетых на нем джинсовых брюк темно-серого цвета был обнаружен и изъят сверток с сильнодействующим веществом «прегабалин» массой 16,4 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 964 от 29 декабря 2007 года "Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации", является сильнодействующим веществом, и сильнодействующим веществом «Трамадол», общей массой 1,28 грамма, которое в соответствии с постановлением Правительства РФ № 964 от 29 декабря 2007 года "Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации", также является сильнодействующим веществом, которое он намеревался незаконно сбыть неустановленному лицу, отбывающему наказание в исправительном учреждении – ФКУ ИК-1 УФСИН России по РСО-Алания. 

Вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество «прегабалин» массой 16,4 грамма, а также вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество «трамадол», общей массой 1,28 грамма были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции при изложенных обстоятельствах. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину свою в совершении инкриминируемых ему преступлений признал в полном объёме и в соответствии со ст. 51 Конституции Российской Федерации от дачи показаний отказался.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО1, данных им в качестве подозреваемого в стадии предварительного расследования, усматривается, что у него есть знакомые, которые в настоящее время отбывают наказание в ФКУ ИК-1 УФСИН России по РСО-Алания, и так как он сам ранее отбывал наказание в одном из исправительных учреждений, он знает, что лица, отбывающие там наказание, употребляют наркотические средства и сильнодействующие вещества. 3 августа 2024 года, он решил помочь, и перебросить лицам, отбывающим наказание в ФКУ ИК-1 УФСИН России по РСО-Алания, наркотические средства и сильнодействующие вещества. Так как, он ранее также употреблял наркотические вещества, у него был сохранен контакт лица, представлявшегося К., у которого он ранее заказывал наркотические вещества. Его абонентский номер он не помнит, однако его номер был сохранен в телефонной книге его мобильного телефона. 3 августа 2024 года, примерно в 10 часов, он написал К., у которого заказал наркотическое средство «гашиш» и сильнодействующие вещества «лирика» и «трамал». Оплатив заказ, К. отправил ему две фотографии с указанными на них географическими координатами месторасположения тайников-закладок отдельно с наркотическим средством и отдельно с сильнодействующим веществом. Внеся вышеуказанные координаты в приложении «Google Карты», он направился их искать. Один из тайников-закладок, тот, что был с наркотическим средством «гашиш», был установлен в районе ресторана «Жар-птица» на набережной р. Терек, г. Владикавказа. Второй тайник-закладка был установлен в Комсомольском парке г. Владикавказа. Точные их места он показать уже не сможет, так как в то время он находился в состоянии алкогольного опьянения и уже не помнит, где именно и в каком порядке он их поднимал. Найдя указанное выше наркотическое средство «гашиш» и сильнодействующие средства «Лирика» и «Трамал», он, не распаковывая свертки, в которых те находились на момент того как он нашел тайники-закладки с ними, купил маленький фонарик и скотч. Используя скотч, он замотал сверток с наркотическим средством «гашиш», сверток с сильнодействующим средством «Лирика» и «Трамал» и фонарик в один большой сверток, в который также поместил и камень, чтобы немного утяжелить сверток и упростить его переброс через забор вышеуказанного исправительного учреждения (ФКУ ИК-1 УФСИН России по РСО-Алания). Сделав сверток, примерно в период времени с 22 часов по 23 часа, более точное время он уже не помнит, 3 августа 2024 года он направился в сторону ФКУ ИК-1 УФСИН России по РСО-Алания. Дойдя до Карцинского шоссе г. Владикавказа, он через проход в заборе, зашел на территорию завода «Магнит» и направился к забору ФКУ ИК-1 УФСИН РФ по РСО-Алания, для того, чтобы перебросить указанный сверток на территорию указанного исправительного учреждения. Когда он подошел к забору, к нему подошли молодые люди и представились сотрудниками полиции и сотрудниками оперативного отдела УФСИН, показали свои служебные удостоверения. Его попросили представиться, он представился. После этого один из сотрудников пояснил ему, что они подозревают его в незаконном обороте наркотиков и что в отношении него будут проводиться в присутствии понятых досмотровые мероприятия, на что он дал свое согласие. В ходе его досмотра в присутствии понятых у него в правом переднем кармане, надетых на нем джинсовых брюк темно-серого цвета, был обнаружен и изъят его мобильный телефон фирмы «Xiaomi» модели «Redmi Note 10» и в левом переднем наружном кармане был обнаружен и изъят вышеупомянутый сверток, в котором находились сверток с наркотическим средством «гашиш», сверток с сильнодействующими средствами «Лирика» и «Трамал», фонарик и камень, который использовался в качестве утяжелителя свертка, который он намеревался перебросить через забор ФКУ ИК-1 УФСИН РФ по РСО-Алания лицам, отбывающим наказание в данном исправительном учреждении. Все обнаруженные предметы и вещества после их изъятия у него в ходе личного досмотра были упакованы в прозрачные полимерные пакеты, которые опечатали бумажными бирками с оттиском печати, на которых все присутствующие лица, и он расписались. По факту проведения досмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором также, как и на бумажных бирках они все расписались. Также сотрудник полиции изъял у него с пальцев и ладоней рук смывы, которые были упакованы в прозрачные полимерные пакеты и опечатаны. По результатам получения образцов был составлен протокол, в котором он расписался. После проведенных мероприятий он вместе с сотрудником проехал в здание УКОН МВД по РСО-Алания, где дал подробное объяснение по данному факту и полностью признался в содеянном. Претензий к сотрудникам полиции он не имеет. Какого-либо физического, морального или психологического давления на него никто не оказывал. О том, что сбыт наркотических средств и сильнодействующих веществ запрещены уголовным законом, ему известно, и когда он намеревался перебросить сверток с наркотическим средством «гашиш» и сильнодействующими средствами «Лирика» и «Трамал» на территорию ФКУ ИК-1 УФСИН РФ по РСО-Алания, он прекрасно понимал, что идет на преступление. Где им приобретались свертки с наркотическим средством «гашиш» и сильнодействующими средствами «Лирика» и «Трамал» он показать не может, так как не помнит, однако может показать, где именно он прошел на территорию завода «Магнит», место, откуда он пытался перебросить на территорию ФКУ ИК-1 УФСИН РФ по РСО-Алания сверток с наркотическим и сильнодействующим средством, и где он был остановлен сотрудниками полиции и УФСИН. Он просто хотел помочь лицам, отбывающим наказание в ФКУ ИК-1 УФСИН России по РСО-Алания, и собирался осуществить сбыт вышеуказанного свертка, не конкретному лицу.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО1, данных им в качестве обвиняемого в стадии предварительного расследования, следует, что ранее данные им показания в качестве подозреваемого подтверждает. В настоящее время, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ он отказывается от дачи показаний.

Помимо полного признания подсудимым в судебном заседании своей вины, виновность ФИО1 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в исправительном учреждении, в значительном размере, и в незаконном приобретении и хранении в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, подтверждается исследованными в судебном заседании следующими доказательствами.

Так, из показаний свидетеля К. Б.Х. – старшего оперуполномоченного УКОН МВД по РСО-Алания, данных им в ходе судебного заседания следует, что 3 августа 2024 года в УКОН поступила информация, согласно которой ФИО1 якобы намеревается сбывать наркотические вещества на территории ФКУ ИК-1. Он проводил ОРМ «Наблюдение» совместно с коллегой К. А.М., который является старшим оперуполномоченным по особо важным делам. Еще не было девяти часов вечера, когда они встретились в районе Карцинского шоссе, где в поле зрения попал ФИО1, который вел себя насторожено. ФИО1 зашел в «Карцинский дворик», там есть забор между территорией завода «Магнита» и «Карцинским двориком». Обычно при разбеге через территорию завода «Магнит» подбегают к забору ФКУ ИК-1 и перекидывают через забор что-либо. ФИО1 перелез и уже когда начал подходить к забору, с угловой стороны, начал быстрее ходить и разговаривать по телефону. Когда он начал разбегаться, им было принято решение о его задержании, поскольку они переживали, что если он успеет что-либо закинуть, они уже ничего не найдут. ФИО1 задержали, объяснили, за что он задержан и затем стали ждать понятых. ФИО1 вел себя спокойно, видимо не первый раз сталкивался с таким. После приехали представители общественности, они им все разъяснили и в их присутствии приступили к личному досмотру ФИО1 В ходе личного досмотра в серых джинсах с левого кармана был изъят телефон «Редми», с правого кармана был изъят сверток, внутри находился лазер, чтобы легче было найти, он святился красным цветом. Еще был камень для утяжеления и внутри еще был сверток, которой был обмотан черной липкой лентой и неустановленное вещество. Все обнаруженное было упаковано и опечатано. Все происходящее было отфотографировано К. А.М., чтобы они могли предоставить фототаблицу. Также сняли смывы с рук ФИО1, объяснили, для чего это было нужно, а затем все упаковали, опечатали, все расписались. Далее поехали в здание наркоконтроля, где ФИО1 дал объяснения.

Кроме того, с согласия сторон в судебном заседании были оглашены показания свидетелей Д. А.Б., Д. Э.В. и К. А.М., данные ими в стадии предварительного расследования. 

Так, из оглашенных показаний свидетеля Д. А.Б., данных им в стадии предварительного расследования усматривается, что 3 августа 2024 года он вместе с другом Д.Э.В., прогуливался по Карцинскому шоссе, г. Владикавказа, где, возле «Карцинского дворика», примерно в 22 часа 20 минут к нему подошли сотрудники полиции, представились, показали свои служебные удостоверения и предложили ему принять участие в качестве представителя общественности в проведении личного досмотра ранее незнакомому ему гражданину, на что он дал свое добровольное согласие. Он и Д. Э.В. вместе с сотрудниками полиции прошли на территорию завода «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>. В указанном месте находились сотрудники полиции и мужчина, представившийся ФИО1. Один из сотрудников полиции сообщил ему и Д. Э.В. о том, что указанный мужчина был задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Сотрудник полиции также сообщил, что в их присутствии ФИО1 будет произведен личный досмотр. Сотрудник полиции предложил ФИО1 добровольно выдать предметы, незаконно хранящиеся при нем, на что ФИО1 пояснил, что таковых при себе не имеет. После этого, сотрудник полиции, надев на руки новые одноразовые перчатки, приступил к личному досмотру ФИО1 В ходе личного досмотра у ФИО1 из правого переднего кармана надетых на нем джинсовых брюк темно-серого цвета, был обнаружен и изъят мобильный телефон фирмы «Redmi», а в левом кармане – свёрток, оклеенный прозрачной липкой лентой, в котором находился лазерный фонарик, камень и черный сверток. Указанные предметы были раздельно упакованы в прозрачные полимерные пакеты, которые были опечатаны бумажными бирками с оттисками печати «Для пакетов № 50 МВД по РСО-Алания», на которых расписались он, Д. Э.В., ФИО1, а также сотрудник полиции, проводивший личный досмотр. По данному факту сотрудник полиции составил соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. У ФИО1 были получены смывы с рук. По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором также расписались все участвующие лица. По окончании проведения вышеуказанных мероприятий они проехали в здание УКОН МВД по РСО-Алания, где в одном из служебных кабинетов он дал объяснение по изложенному выше факту. На задержанного со стороны сотрудников полиции ни морального, ни физического воздействия не оказывалось.

Аналогичные показания в стадии предварительного расследования были даны свидетелем Д. Э.В., которые с согласия сторон были оглашены в ходе судебного заседания.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля К. А.М. – старшего оперуполномоченного УКОН МВД по РСО-Алания, видно, что 3 августа 2024 года в УКОН МВД по РСО-Алания поступила информация, о том, что ФИО1, ... года рождения, причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Владикавказа. В связи с этим было организовано проведение совместных с сотрудниками УФСИН России по РСО-Алания, оперативно-розыскных мероприятий. В ходе отработки полученной информации, было принято решение провести в отношении ФИО1 комплекс оперативно-розыскных мероприятий. 3 августа 2024 года, им совместно со старшим оперуполномоченным УКОН МВД России по РСО-Алания, лейтенантом полиции К. Б.Х. проводилось негласное оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». Наблюдение в отношении ФИО1 было начато ими в 20 часов 30 минут, на прилегающей к ФКУ ИК-1 УФСИН России по РСО-Алания территории, со стороны территории завода «Магнит» по адресу: 

<

...>. Во время наблюдения, примерно в 21 час 50 минут, в поле зрения в районе «Карцинского дворика», расположенного по адресу: 

<

...> «а», попал ФИО1, который пройдя по территории «Карцинского дворика», перелез через забор, на территорию завода «Магнит» и направлялся в сторону ограждения ФКУ ИК-1 УФСИН России по РСО-Алания. На подходе к ограждению, ФИО1 стал бежать. Предположив, что ФИО1 намеревается осуществить переброс, запрещенных в свободном, гражданском обороте веществ, было принято решение о прекращении ОРМ «Наблюдение» и задержании ФИО1 Примерно в 22 часа 10 минут ФИО1 был задержан у ограждения ФКУ ИК-1 УФСИН России по РСО-Алания, по адресу: 

<

...>. На их просьбу, задержанный представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После чего, ФИО1 было пояснено, что в отношении него имеется оперативная информация, о том, что он причастен к незаконному обороту наркотических средств и что в присутствии представителей общественности ФИО1 будет подвергнут процедуре личного досмотра. После чего, так как для производства дальнейших оперативно-розыскных мероприятий им было необходимо присутствие понятых, они ждали их прибытия. По прибытию понятых - Д.Э.В. и Д.А.Б., они объяснили им, что указанный мужчина, то есть ФИО1, подозревается в незаконном обороте наркотических средств, в связи с чем, в их присутствии ФИО1 будет проведён личный досмотр. Перед началом личного досмотра в присутствии представителей общественности К. Б.Х. попросил ФИО1 ещё раз представиться, на что ФИО1 назвал свои фамилию, имя, отчество, дату рождения. Затем К. Б.Х. разъяснил ФИО1 и представителям общественности их права и обязанности, объяснил им, что те имеют право присутствовать при всех проводимых сотрудниками полиции мероприятиях, следить за ходом и окончанием указанного мероприятия, при необходимости делать замечания, приносить жалобы, заявлять ходатайства по поводу проводимого личного досмотра и т.д. Участникам также было пояснено, что в ходе проведения личного досмотра ими будет проводится фотографирование, чем занимался К. А.М. Непосредственно перед началом личного досмотра, К. Б.Х. было предложено ФИО1 добровольно выдать незаконно хранящиеся предметы, документы, вещества, средства ограниченные или запрещённые в гражданском обороте (наркотические средства, психотропные вещества, оружие, боеприпасы и т.д.), если таковые у него при себе имеются, на что ФИО1 ответил, что ничего незаконного при себе не хранит. После этого, К. Б.Х. распечатал упаковку с одноразовыми медицинскими перчатками, одел их себе на руки и в присутствии представителей общественности начал производить ФИО1 личный досмотр, в ходе которого в правом переднем кармане, надетых на нем джинсовых брюк темно-серого цвета был обнаружен и изъят мобильный телефон фирмы «Redmi», и с левого переднего кармана был обнаружен и изъят сверток, оклеенный прозрачной липкой лентой, внутри которого находился лазерный фонарик красного цвета, камень, и черный сверток с неустановленным веществом внутри. После этого, изъятые у ФИО1 свёрток с содержимым наркотическим средством в присутствии самого ФИО1 и представителей общественности был упакован в прозрачный полимерный пакет и опечатан печатью «Для пакетов № 50 * Министерство внутренних дел по РСО-Алания * МВД РФ», на оттиске которой расписались ФИО1, представители общественности и К. Б.Х. По данному факту К. Б.Х. был составлен соответствующий протокол, с которым он ознакомил ФИО1 и представителей общественности и в котором расписались все участвующие лица. По окончании указанных мероприятий все участники проехали в административное здание УКОН МВД по РСО-Алания, расположенное по адресу: 

<

...> где К. Б.Х. на ватные тампоны, смоченные водно-спиртовым раствором были получены смывы с рук ФИО1, которые были упакованы и опечатаны им надлежащим образом. По данному факту К. Б.Х. был составлен соответствующий протокол, с которым ФИО1 и представители общественности ознакомились и в котором, те расписались. Также, в здании УКОН МВД по РСО-Алания, по окончании произведенных ОРМ, представители общественности и сам ФИО1 были опрошены, а изъятое наркотическое средство было направлено на исследование в ЭКЦ МВД по РСО-Алания. На ФИО1 и представителей общественности с его стороны или со стороны кого-либо еще никакого физического или психического воздействия не оказывалось.

Помимо вышеприведенных доказательств, виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

- из протокола изъятия вещей, предметов и документов, находящихся при физическом лице либо транспортном средстве от 3 августа 2024 года, усматривается, что 3 августа 2024 года в ходе личного досмотра ФИО1 по адресу: 

<

...>, в правом переднем кармане надетых на нем джинсовых брюк темно-серого цвета был обнаружен и изъят мобильный телефон белого цвета фирмы «Redmi», а в левом переднем кармане надетых на нем спортивных брюк черного цвета был обнаружен и изъят свёрток оклеенный прозрачной липкой лентой, внутри которого находился лазерный фонарик красного цвета и черный сверток с неустановленным веществом внутри;

- из заключения эксперта № 356 от 20 августа 2024 года, следует, что представленные на экспертизу вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1:

- вещество темно-коричневого цвета является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса вещества на момент осмотра составила 3,24 гр. (с учетом израсходованного на экспертизу вещества)

- вещество, находящееся в 41 красно-белой капсуле, содержит в своем составе сильнодействующее вещество «прегабалин». Суммарная масса вещества на момент осмотра составила 13,6 гр. (с учетом израсходованного на экспертизу вещества)

- вещество, находящееся в 2 розовых таблетках, содержит в своем составе сильнодействующее вещество «трамадол». Суммарная масса вещества на момент осмотра составила 0,64 гр. (масса приведена с учетом израсходованного на экспертизу вещества);

- из протокола проверки показаний на месте с фототаблицей видно, что подозреваемый ФИО1 подтвердил ранее данные показания и указал на способ и обстоятельства совершенных им преступлений: покушения на незаконный сбыт наркотических средств, покушение на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, а именно: указал на место вблизи забора ФКУ ИК-1 УФСИН РФ по РСО-Алания, через который он собирался перебросить наркотическое средство метадон и сильнодействующее вещество прегабалин; место, где ФИО1 прошел на территорию завода «Магнит», а также место, где он был задержан сотрудниками полиции и УФСИН;

- из протокола очной ставки между свидетелем Д. А.Б. и подозреваемым ФИО1 усматривается, что подозреваемый ФИО1 и свидетель Д. А.Б. полностью подтвердили ранее данные ими показания; противоречия в их показаниях отсутствуют;

- из протокола очной ставки между свидетелем Д. Э.В. и обвиняемым ФИО1 следует, что подозреваемый ФИО1, и свидетель Д. Э.В. полностью подтвердили ранее данные ими показания; противоречия в их показаниях отсутствуют;

- из протокола очной ставки между свидетелем К. А.М. и обвиняемым ФИО1, видно, что подозреваемый ФИО1, и свидетель К. А.М. полностью подтвердили ранее данные ими показания; противоречия в их показаниях отсутствуют;

- из протокола осмотра предметов с фототаблицей усматривается, что осмотрены:

- один прозрачный полимерный пакет с застёжкой фиксатором «зиппер», внутри которого находится вещество темно-коричневого цвета. Согласно заключению № 356 от 20 августа 2024 года, представленное на экспертизу вещество темно-коричневого цвета, массой – 3,24 гр., содержит в своём составе наркотическое средство «гашиш» (анаша, смола каннабиса).

- 8 фрагментов блистерных упаковок с 15 капсулами красно-белого цвета; 6 пустых фрагментов блистерных упаковок (от капсул); 12 капсул с остатками вещества в одном прозрачном полимерном пакетике с застежкой фиксатором «зиппер»; 14 пустых капсул в одном прозрачном полимерном пакетике с застежкой фиксатором «зиппер»; 2 пустых фрагмента блистерных упаковок (от таблеток). Согласно заключению № 356 от 20 августа 2024 года, представленное на экспертизу вещество, находящееся в 41 красно-белой капсуле, массой – 13,6 гр., содержит в своём составе сильнодействующее вещество «Прегабалин». Также, согласно заключению № 356 от 20 августа 2024года, представленное на экспертизу вещество, находящееся в 2 розовых таблетках, массой – 0,64 гр., содержит в своём составе сильнодействующее вещество «Трамадол».

- первичная упаковка свертка: отрезки полимерной липкой ленты черного цвета, отрезки прозрачной бесцветной полимерной липкой ленты (типа скотч);

- предмет округлой формы серого цвета (камень);

- предмет серебристо-красного цвета со встроенным осветительным механизмом (фонарик);

- из протокола осмотра предметов с фототаблицей следует, что были осмотрены мобильный телефон фирмы «Xiaomi» модели «Redmi Note 10» с IMEI кодами: Imei 1 – 865366056696429 / 24; Imei 2 – 865366056696437 / 24, со вставленной в него SIM-картой оператора сотовой связи «МТС» с уникальным серийным номером «897010180 9423 1286 56 8»;

- из протокола осмотра предметов с фототаблицей видно, что с участием обвиняемого ФИО1 была осмотрена видеозапись на CD-диске под названием «Магнит 3 уч. 3канал_20240803-220100--20240803-220704». В ходе осмотра видеозаписи обвиняемый ФИО1 опознал себя и показал, что на видеозаписи изображен момент, когда он 3 августа 2024 года намеревался перебросить сверток с наркотическим и сильнодействующими веществами через ограждение ФКУ ИК-1 УФСИН России по РСО-Алания, на территорию данного исправительного учреждения, а также отображен момент задержания ФИО1 сотрудниками УКОН МВД по РСО-Алания;

- из постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 29 августа 2024 года, усматривается, что таковыми признаны и приобщены к уголовному делу: 1) вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «Гашиш» (анаша, смола каннабиса) массой 2,64 грамма; 2) вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество «Прегабалин» массой 8,4 грамма; 3) первичная упаковка свертка: отрезки полимерной липкой ленты черного цвета, отрезки прозрачной бесцветной полимерной липкой ленты (типа скотч); 4) камень; 5) фонарик; 6) мобильный телефон фирмы фирмы «Xiaomi» модели «Redmi Note 10» с IMEI кодами – Imei 1 – 865366056696429 / 24; Imei 2 – 865366056696437 / 24; 7) SIM-карта «МТС» с цифровыми обозначениями на ней: «897010180 9423 1286 56 8»; 8) видеозапись на CD-диске под названием «Магнит 3 уч. 3канал_20240803-220100--20240803-220704».

Оценивая вышеизложенные показания свидетелей, суд расценивает их как достоверные, поскольку они не противоречат друг другу и соответствуют иным доказательствам, содержащимся в материалах уголовного дела и исследованным в судебном заседании. По этим основаниям суд приходит к выводу о том, что оговаривать подсудимого ФИО1 у свидетелей не было объективных причин, поэтому признаёт их показания достоверными и правдивыми и кладёт в основу приговора.

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесен к категории наркотических средств.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительным размером наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) признается количество, превышающее 2 грамма. 

Размер, изъятого из незаконного оборота наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), на незаконный сбыт которого, в значительном размере, совершенный в исправительном учреждении, покушался ФИО1, превышает 2 грамма.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 964 от 29 декабря 2007 года "Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ, для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ, для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации", «Прегабалин» и «трамадол» являются сильнодействующими веществами.

Суд считает, что действия ФИО1 следует квалифицировать по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в исправительном учреждении, в значительном размере и по ч. 1 ст. 234 УК РФ – как незаконные приобретение и хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами.

При назначении ФИО1 вида и размера наказания, суд исходит из требований ч. 3 ст. 1 УПК РФ, ст. ст. 60, 61, 62 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, данные, характеризующие личность виновного, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

В частности, совершённые ФИО1 преступления по характеру и степени общественной опасности отнесены уголовным законом к категории особо тяжких и небольшой тяжести.

ФИО1 судимости не имеет (том 1 л.д. 240-242), на диспансерном учёте у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (т. 1, л.д. 244, 245).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном и активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела и данные о личности ФИО1, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого только в условиях изоляции от общества и в целях профилактики и недопущения совершения ФИО1 новых преступлений, полагает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы, в пределах санкции ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и ограничения свободы, в пределах санкции ч. 1 ст. 234 УК РФ, а применение иных видов наказания, предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 234 УК РФ считает нецелесообразным.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО1 следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

С учётом конкретных обстоятельств дела, суд считает, что назначаемое ФИО1 наказание является достаточным для его исправления и полагает возможным не применять к нему дополнительные виды наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. 

Учитывая наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, при назначении ФИО1 наказания, суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, предусматривающей невозможность назначения наказания, превышающего 2/3 максимального размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. Поскольку, в результате применения ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ, верхний предел наказания, которое может быть назначено подсудимому по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, совпадает с нижним пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, наказание ФИО1, согласно разъяснениям, содержащимся в п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ. 

Оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ на менее тяжкую, с учётом фактических обстоятельств совершённого ФИО1 преступления, степени его общественной опасности и личности подсудимого, суд не находит.

Оснований для освобождения от назначаемого наказания, в соответствии с ч.ч. 1 и 2 ст. 81 УК РФ, суд также не находит, так как данными, о заболевании подсудимого после совершения преступлений психическим расстройством, лишающим его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, а также иной тяжёлой болезнью, препятствующей отбыванию наказания, суд не располагает и таковые суду не представлены.

В целях обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым оставить меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 без изменения до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ, по вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «гашиш» (анаша, смола каннабиса) массой 2,64 грамма; вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество «Прегабалин» массой 8,4 грамма – следует направить для приобщения к выделенному уголовному делу № 12401900021000665; первичную упаковку свертка: отрезки полимерной липкой ленты черного цвета, отрезки прозрачной бесцветной полимерной липкой ленты (типа скотч); камень; фонарик; мобильный телефон фирмы фирмы «Xiaomi» модели «Redmi Note 10» с IMEI кодами – Imei 1 – 865366056696429 / 24; Imei 2 – 865366056696437 / 24; SIM-карту «МТС» с цифровыми обозначениями на ней: «897010180 9423 1286 56 8» - следует уничтожить; видеозапись на CD-диске под названием «Магнит 3 уч. 3канал_20240803-220100--20240803-220704» - следует хранить при уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 234 и ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по ч. 1 ст. 234 УК РФ – в виде ограничения свободы сроком на 1 (один) год, установив ФИО1 следующие ограничения: 

- не уходить из места постоянного проживания (пребывания), находящегося по адресу: ..., в период времени с 22 часов вечера до 6 часов утра, не выезжать за пределы территории муниципального образования РСО-Алания, г. Владикавказ, не посещать ночные развлекательные учреждения, расположенные в пределах территории муниципального образования РСО-Алания, г. Владикавказ, не посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях, не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации; два раза в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – в виде 6 (шести) лет 9 (девяти) месяцев лишения свободы.

На основании п. «б» ч. 1 ст. 71 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде 1 (одного) года ограничения свободы перевести в лишение свободы из расчёта 2 (два) дня ограничения свободы за один день лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, зачесть в срок лишения свободы время предварительного содержания ФИО1 под стражей с 7 августа 2024 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства по уголовному делу: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «гашиш» (анаша, смола каннабиса) массой 2,64 грамма; вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество «Прегабалин» массой 8,4 грамма - направить для приобщения к выделенному уголовному делу № 12401900021000665; первичную упаковку свертка: отрезки полимерной липкой ленты черного цвета, отрезки прозрачной бесцветной полимерной липкой ленты (типа скотч); камень; фонарик; мобильный телефон фирмы фирмы «Xiaomi» модели «Redmi Note 10» с IMEI кодами – Imei 1 – 865366056696429 / 24; Imei 2 – 865366056696437 / 24; SIM-карту «МТС» с цифровыми обозначениями на ней: «897010180 9423 1286 56 8» - уничтожить; видеозапись на CD-диске под названием «Магнит 3 уч. 3канал_20240803-220100--20240803-220704» - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда РСО-Алания в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении им защитника. 

Председательствующий Ф. Газзаева